

目 录

1、2019年全区主要指标累计增速分月一览表	1
2、全区主要经济指标	2
3、规模以上工业主要经济指标	3
4、规模以上服务业主要经济指标	4
5、财政收支情况	5
6、房地产情况	6
7、国内外贸易	7
8、招商引资	8
9、企业发展情况	9
10、人才引进情况	10
11、创新创业平台、用电情况	11
12、高新技术产业主要经济指标	12
13、高新技术产业主要经济指标按产业分	13
14、2019年主要指标年度目标	14
15、区、县（市）主要经济指标对比	15

2019 年主要指标累计增速分月一览表

单位：%

序号	指标名称	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
1	地区生产总值（GDP）	—	8.2	—	—	7.5	—	—	8.0	—		
	其中：数字经济核心产业	—	16.7	—	—	16.6	—	—	15.5	—		
2	财政总收入	10.2	10.1	11.8	10.1	10.0	10.0	10.0	8.8	6.1		
	其中：一般公共预算收入	12.4	12.1	10.3	11.5	10.7	10.4	10.9	9.7	7.0		
3	固定资产投资额	1.8	-14.0	-10.5	-12.3	-9.1	-8.8	-0.1	9.1	10.6		
4	规上工业增加值	6.1	10.6	8.7	6.9	8.0	8.6	8.9	9.4	9.7		
5	社会消费品零售总额	10.8	10.5	10.5	10.9	11.1	10.6	10.2	10.1	9.9		
6	自营出口	-12.1	2.1	3.2	7.5	7.8	10.5	9.1	7.2			

全 区 主 要 经 济 指 标

计量单位：万元

指标名称	本月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)	全市累计	全市增长 (%)	区年度 目标	完成进度 (%)	市年度目标	完成进度 (%)
地区生产总值(前三季度)	—	11156816	10035163	8.0	105113619	6.7	保 8% 争 10%		增长 8.5%	
其中：工业增加值	—	5406342	4775763	9.4	32153877	4.6				
第三产业增加值	—	5679648	5182465	7.1	67791734	8.4	增长 5.5% 左右		增长 6.5%	
规模以上工业增加值	—	4872953	—	9.7	28334209	4.5	增长 13.5% 左右		增长 11%	
其中：高新技术产业增加值	—	4788113	—	10.3	16427468	7.4				
战略性新兴产业增加值	—	3879727	—	11.4	10420382	12.4				
装备制造业增加值	—	4482909	—	10.5	12870081	7.1				
财政总收入	98824	3159816	2978444	6.1	33598847	8.6				
其中：一般公共预算收入	49939	1617822	1512437	7.0	17904203	11.4	增长 12%		增长 12%	
固定资产投资额	—	—	—	10.6	—	12.0				
实际利用外资(万美元)	7038	67035	66851	0.3	629563	4.1	7.8 亿美元		7.7 亿美元	87.1
自营出口	407400	3588700	3348600	7.2	26052313	2.6			占省比重 1.968%	
社会消费品零售总额	182800	2068823	1883040	9.9	50341286	8.6	增长 10%		增长 9%	

注：“自营出口”为上月数据；“一般公共预算收入”的增长为同口径增长。

本表“全市累计”及“全市增长”两指标，均以杭州市统计月报为依据。

规模以上工业主要经济指标

指标名称	计量单位	本年累计	上年累计	同口径增长 (%)	年度目标
家数	家	177	—	—	
规模以上工业增加值	万元	4872953	—	9.7	
其中：高新技术产业增加值	万元	4788113	—	10.3	
战略性新兴产业增加值	万元	3879727	—	11.4	
装备制造业增加值	万元	4482909	—	10.5	
出口交货值	万元	2793433	2784913	0.3	
利润总额	万元	2154539	1587771	35.7	
亏损企业家数	家	46	37	24.3	
亏损总额	万元	64430	235368	-72.6	
应付职工薪酬	万元	1749460	1509534	15.9	
平均用工人数	人	94631	94796	-0.2	
工业用电量	万千瓦时	47876	53391	-10.3	
综合能源消费量	吨标准煤	160382	178266	-10.0	

注：“规模以上工业”是指上年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业,全市实行“在地原则”统计。

规模以上服务业主要经济指标

指 标 名 称	计量单位	本年累计	上年累计	同口径增长 (%)
家数	家	551	—	—
营业收入	万元	17804782	14923309	19.3
其中：交通运输、仓储和邮政业	万元	3133855	2480758	26.3
信息传输、软件和信息技术服务业	万元	12479687	10424099	19.7
租赁和商务服务业	万元	1319714	1024776	28.8
科学研究和技术服务业	万元	622657	669356	-7.0
水利环境和公共设施管理业	万元	33569	27476	22.2
居民服务、修理和其他服务业	万元	24313	25062	-3.0
文化、体育和娱乐业	万元	18632	54489	-65.8
利润总额	万元	2407616	1200589	100.5
应付职工薪酬	万元	3696176	3403871	8.6
平均用工人数	人	175130	170740	2.6

注：规上服务业企业不包括批发零售业、住宿餐饮业、房地产开发业和金融业企业。

财 政 收 支 情 况

计量单位：万元

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同口径增长 (%)	收支预期 (预算)	完成进度 (%)
一、财政总收入	98824	3159816	2978444	6.1	3615500	87.4
1、一般公共预算收入	49939	1617822	1512437	7.0	1846400	87.6
其中：税收收入	46483	1539917	1435361	7.3	1746400	88.2
其中：增值税（含营改增）	23830	646289	549290	17.7	708500	91.2
企业所得税	-1506	354825	293622	20.8	354300	100.1
个人所得税	18189	241690	316866	-23.7	352200	68.6
2、上划中央“六税”收入	48885	1541993	1466007	5.2	1769100	87.2
二、一般公共预算支出	70444	1027189	881185	16.6	1275000	80.6
其中：产业扶持支出	22865	255624	167445	52.7	325000	78.7
民生保障支出	64246	900428	760659	18.4	1102820	81.6
其中：教育支出	34145	206742	177874	16.2	232165	89.0

注：“产业扶持支出”包含上级转移支付资金。

房 地 产 情 况

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同比增长(%)
一、房地产销售面积(平方米)	7326	162489	345468	-53.0
其中：商品房住宅成交面积	4874	106772	150907	-29.2
商业地产成交面积	2179	52847	191793	-72.4
房地产销售套数(套)	62	1461	4222	-65.4
其中：商品房住宅成交套数	32	619	855	-27.6
商业地产成交套数	27	796	3326	-76.1
二、房地产销售额(万元)	31133	712231	1408609	-49.4
其中：商品房住宅成交额	23355	504209	720810	-30.0
商业地产成交额	7124	201371	680719	-70.4
三、房地产库存面积(平方米)	—	444505	559868	-20.6
其中：商品房住宅库存面积	—	228528	127549	79.2
商业地产库存面积	—	207925	419124	-50.4
房地产库存套数(套)	—	3784	4127	-8.3
其中：商品房住宅库存套数	—	1593	794	100.6
商业地产库存套数	—	2128	3253	-34.6

注：此表的房地产数据由住建局提供，为网签数。

国 内 外 贸 易

计量单位：万元

指 标 名 称	本年累计	上年同期	同比增长 (%)	年度目标	完成进度 (%)
一、社会消费品零售总额	2068823	1883040	9.9	增长 9%	
其中：批发和零售业	1989053	1804059	10.3		
住宿和餐饮业	79770	78981	1.0		
二、商贸销售额（限上企业）	19857370	22542328	-11.9		
其中：批发和零售业	19796551	22474815	-11.9		
住宿和餐饮业	60819	67513	-9.9		
三、自营进出口额	5399300	5015400	7.7		
其中：自营出口	3588700	3348600	7.2	占省比重 1.968%	
自营进口	1810600	1666800	8.6		

注：“自营出口”为上月数据。

招 商 引 资

指 标 名 称	本年累计	年度目标	完成进度(%)	历年累计
新批外商投资企业数(个)	109	—	—	752
其中：中外合资、合作、股份制企业	30	—	—	253
外商投资总额(万美元)	318160	—	—	2401103
其中：增资(含减资)	255967	—	—	—
投资总额 1000 万美元以上项目个数(个)	21	—	—	—
其中：增资项目个数	12	—	—	—
实际利用外资(万美元)	67035	77000	87.1	903514
对外直接投资备案额(万美元)	25211	30000	84.0	—

注：此表数据由区商务局提供。

企 业 发 展 情 况

指 标 名 称	计量单位	本年新增	上年同期	历年累计	
一、新上市企业	个	3	2	45	
二、新三板挂牌企业	个	0	1	105	
三、认定高新技术企业	个	—	—	904	
四、孵化企业	个	11	19	1171	
合计注册资本	万元	2070	3400	138164	
五、新办工商注册单位数	个	7324	7291	45941	
合计注册资本	内资	亿元	346.33	398.05	3590.71
	外资	亿美元	3.82	7.65	124.22
六、入驻江北企业数	个	165	258	—	
合计注册资本	万元	48447	106730	—	

注：工商注册单位数为截止到 10 月 31 日的数据；认定高新技术企业不含已取消资格企业数，为实际拥有数。

人才引进情况

单位：人

指标名称	本年累计	去年同期	同比增长(%)	2002年以来累计
一、引进人才总数	29761	28701	3.7	380488
其中：博士	230	218	5.5	1827
硕士	7843	7166	9.4	56749
其中：高级职称	—	—	—	—
中级职称	—	—	—	—
其中：海外高层次人才数	1240	1047	18.4	5701
二、拥有国家级人数	102	88	15.9	—
拥有省级人数	159	145	9.7	—
三、新增留学人员创办企业数(个)	85	185	-54.1	1485
四、新增大学生创办企业数(个)	401	460	-12.8	4019

注：此表数据由区人社局及人才办提供，“新增大学生创办企业数”统计是从2008年7月开始。

创新创业平台情况

指标名称	单位	本年新认定	累计数
一、期末众创空间	个	—	35
其中：国家级	个	—	12
省级（含国家级）	个	—	23
二、期末科技企业孵化器	个	—	32
其中：国家级	个	—	7
省级（含国家级）	个	—	17

用电情况

指标名称	单位	本年累计	上年同期	同比增长(%)
一、全社会用电量	万千瓦时	294574	280024	5.2
其中：居民生活用电	万千瓦时	63403	60085	5.5
工业用电	万千瓦时	42598	49511	-14.0

高新技术产业主要经济指标

计量单位：万元

指 标 名 称	本月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
工业总产值	1572926	14836865	14208294	4.4
工业销售产值	1460081	14793574	14002407	5.7
出口总额 (万美元)	42001	418864	416017	0.7
营业收入	3264910	33804704	29719921	13.7
利润总额	336046	4554824	3388883	34.4

高新技术产业主要经济指标按产业分

计量单位：万元

指标名称	营业收入		利润总额		出口（万美元）	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
一、信息技术产业	28706317	16.2	4139069	39.2	299417	-0.3
其中:通信设备	4484745	11.6	334648	8.3	17769	-44.4
信息软件	23124643	17.7	3955821	38.4	207912	3.0
物联网	12872883	10.8	1819123	16.1	260302	-0.8
安防	10380276	6.0	1781717	17.9	257395	-1.1
电子商务	8019383	23.6	1807227	89.2	—	—
集成电路	651418	10.3	79801	2.1	17423	-2.4
二、生物医药大健康	1788164	3.0	229262	16.0	7210	-33.7
三、新能源产业	733149	-4.5	-3535	—	55482	12.2
四、节能环保产业	658089	-14.1	116793	-18.6	6878	3.0
五、数字传媒	6663495	4.3	1535327	15.1	92127	-7.8

注：表中以企业主导产业分类，按企业统计。软件收入是指软件企业的全部收入，而非软件产品收入

2019 年主要指标年度目标

序号	指标名称	区年度目标	市下达年度目标
1	地区生产总值	保 8% 争 10%	增长 8.5%
2	数字经济核心产业增加值		增长 18%
3	第三产业增加值	增长 5.5% 左右	增长 6.5%
4	规模以上工业增加值	增长 13.5% 左右	增长 11%
5	固定资产投资		实现工业投资增长 12%， 高新技术产业投资增长 10%， 交通投资增长 10%， 生态环境和公共设施投资增长 10%， 民间项目投资增长 10%。
6	社会消费品零售总额	增长 10%	增长 9%
7	研究与试验发展经费支出与地区生产总值之比	增长 11% 左右	
8	单位 GDP 电耗下降率	下降 5.9% 以上	下降 5.9% 以上
9	一般公共预算收入	增长 12%	增长 12%
10	自营出口		占省比重 1.968%
11	实际利用外资	7.8 亿美元	7.7 亿美元

区、县（市）主要经济指标对比

计量单位:亿元、亿美元

	地区生产总值		规上工业增加值		社会消费品零售额		财政总收入		一般公共预算收入		实际利用外资	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
全市	10511.4	6.7	2833.4	4.5	5034.1	8.6	3359.9	8.6	1790.4	11.4	63.0	4.1
上城区	853.7	6.6	302.0	2.2	335.2	8.3	149.2	1.5	76.0	3.2	4.5	255.6
下城区	716.4	6.7	8.2	-9.5	822.4	8.3	155.6	6.9	82.9	5.6	7.7	43.0
江干区	525.0	5.8	31.7	-7.5	437.8	8.5	176.4	8.5	97.1	9.9	4.7	71.1
拱墅区	464.9	8.3	83.0	19.6	492.7	8.0	146.8	0.4	82.4	5.2	3.8	-9.6
西湖区	859.7	8.1	55.3	15.3	559.9	8.5	275.8	14.1	140.9	13.1	7.0	14.2
滨江区	1115.7	8.0	487.3	9.7	206.9	9.9	316.0	6.1	161.8	7.0	6.7	0.3
萧山区	1423.9	6.5	456.0	4.0	616.0	9.8	394.1	7.1	243.4	14.5	7.3	-17.2
余杭区	1722.4	8.6	361.2	3.6	446.8	9.4	671.7	17.8	362.0	19.8	10.5	17.5
富阳区	601.9	5.0	204.9	0.3	238.3	8.4	117.0	9.3	71.6	14.1	1.8	-21.5
临安区	390.0	8.0	128.5	8.3	175.1	9.0	91.8	13.5	56.0	12.2	1.6	19.1
桐庐县	280.8	6.8	72.9	10.8	147.5	8.9	50.0	10.4	28.2	8.1	1.6	98.3
淳安县	197.7	4.6	26.6	3.4	82.3	8.0	33.3	9.0	18.3	6.9	0.2	66.4
建德市	263.7	7.0	96.6	6.7	121.7	8.4	48.6	8.5	27.7	11.9	0.5	-54.7
钱塘新区	751.9	0.8	540.9	-1.4	160.7	8.9	179.3	-6.8	94.1	-4.4	3.7	23.9
西湖名胜风景区	41.5	3.1	—	—	31.3	8.0	13.5	0.7	6.8	-5.3	—	—

注：以上数据由市统计局提供；地区生产总值（GDP）为前三季度数据；“萧山区”为本级数据；“实际利用外资”的单位为亿美元，其余指标单位均为亿元。